	[image: image1.png]



	             CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

                     PRAÇA DA REPÚBLICA, 53 – CENTRO/SP - CEP: 01045-903

                                                       FONE: 2075-4500



                                                                                                                                                                                5
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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O Reitor da Universidade Estadual de Campinas encaminha a este Conselho, pelo Ofício GR Nº 228/2016, protocolado em 13/07/2016, os documentos para a Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia de Produção, oferecido pela Faculdade de Ciências Aplicadas, nos termos da Deliberação CEE Nº 142/2016.
O Processo foi baixado em diligência pelo Ofício AT Nº 97/2016, para a Instituição apresentar mais explicações quanto à carga horária do Curso. Pelo Ofício GR nº 329/2016, foi atendida a diligência de modo satisfatório.

Os Especialistas designados, Profs. Drs. André de Lima e Paulo Roberto Schroeder de Souza, após visita de avaliação in loco, emitiram Relatório circunstanciado que se encontra no processo.

Com base na norma em epígrafe, nos dados do Relatório Síntese e no Relatório circunstanciado dos Especialistas, informamos os autos como segue.
1.2 APRECIAÇÃO
Atos legais referentes ao Curso

O Reconhecimento do Curso se deu pelo Parecer CEE nº 331/2013 e Portaria CEE/GP nº 372/2013, publicada no DOE de 26/09/2013, pelo prazo de 3 anos.
Responsável pelo Curso: Paulo Sérgio de Arruda Ignácio, Doutor em Engenharia Civil, pela UNICAMP, Coordenador do Curso, segundo relatório dos Especialistas.
Dados Gerais

	Horários de Funcionamento
	Integral:

Manhã:  08h às 12h, de segunda a sábado.

Tarde: 14h às 18h, de segunda a sexta-feira.

	Duração da hora/aula
	60 minutos

	Carga horária total do Curso
	3.660 horas

	Número de vagas oferecidas
	60 vagas por ano

	Tempo para integralização
	Mínimo: 10 semestres / Máximo: 16 semestres


Caracterização da Infraestrutura Física da Instituição reservada ao Curso

	Instalação
	Quant.
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	4
	60 lugares cada
	Todas as salas são equipadas com lousa, computador, projetor multimídia e tela para projeção (de slides e vídeos) e ar condicionado.

	
	6
	40 lugares cada
	

	Salas de Informática (desktops)
	2
	42 lugares cada
	-

	Salas de Informática (notebooks)
	1
	60 lugares cada
	-

	Anfiteatros
	2
	120 lugares cada
	A FCA conta com equipamentos de filmagem e transmissão simultânea para casos de palestras que envolvam mais do que 120 alunos.

	
	3
	90 lugares cada
	-

	Auditórios
	5
	130 lugares cada
	-


Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	Livre

	É específica para o curso
	Não

	Total de livros para o curso
	SBU (impressos): 1.065.672
FCA (impressos): 20.721
E-books: 338.506

	Periódicos 
	Títulos correntes impressos

SBU: 3.026
FCA: 6
Títulos não correntes impressos

SBU: 14.875
FCA: 23
Títulos em meio eletrônico: 40.619

	Teses
	Impresso - 854.662
Digitalizada - 1.189

	Outros
	Acervo – Materiais não convencionais

SBU: 278.647

FCA: 435

e-Bases de dados: 549


                       Detalhes do acervo: http://www.sbu.unicamp.br/
Corpo Docente

A relação de docentes apresentada, pela Instituição demonstra que o corpo docente é constituído por 49 Doutores, sendo que 31 possuem Pós-Doutorado. Essa relação encontra-se no CD-RW, anexo.

O corpo docente atende à Deliberação CEE nº 55/06 (vigente à época da solicitação), que fixa normas para a admissão de docentes para o magistério em cursos superiores de Bacharelado. 

Corpo Técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Quantidade

	Laboratórios
	2

	Laboratórios de Informática
	3

	Biblioteca
	4

	Apoio Didático (Multimeios)
	3


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos, desde o Reconhecimento

	Período
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Integral
	Integral
	Integral

	2012
	60
	2021
	33,7

	2013
	60
	2059
	34,3

	2014
	60
	2174
	36,2

	2015
	60
	2274
	37,9

	2016
	60
	2022
	33,7


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso, desde o Reconhecimento

	Período
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais Séries
	Total
	

	
	Integral
	Integral
	Integral
	

	2011
	60
	120
	180
	-

	2012
	60
	180
	240
	-

	2013
	60
	240
	300
	21

	2014
	60
	279
	339
	39

	2015
	60
	300
	360
	59


Matriz Curricular

	Disciplinas
	Créditos

	1º Semestre

	Desenho Técnico Assistido por Computador
	4

	Cálculo I
	6

	Oficinas
	4

	Introdução à Engenharia
	2

	Geometria Analítica e Álgebra Linear
	6

	Natureza e Tecnologia na Sociedade Contemporânea
	6

	Total
	28

	2º Semestre

	Química Geral
	4

	Física Geral I
	4

	Física Experimental I
	2

	Cálculo II
	6

	Mecânica Geral
	4

	Sociedade e Ambiente
	4

	Total
	24

	3º Semestre

	Cálculo III
	6

	Física Geral II
	4

	Física Experimental II
	2

	Algoritmos e Programação de Computadores
	4

	Resistência dos Materiais
	4

	Filosofia e Ciências Humanas
	6

	Total
	26

	4º Semestre

	Economia para Engenharia
	4

	Estrutura e Propriedade dos Materiais
	4

	Cálculo Numérico
	4

	Física Geral III
	4

	Física Experimental III
	2

	Termodinâmica I
	4

	Estatística e Probabilidade para Engenharia
	6

	Total
	28

	5º Semestre

	Programação Linear
	4

	Eletrotécnica
	2

	Fenômenos de Transporte
	4

	Tecnologia Mecânica
	2

	Termodinâmica II
	4

	Noções de Administração e Gestão
	4

	Total
	20

	6º Semestre

	Gestão Sustentável
	2

	Noções Gerais dos Processos de Manufatura
	4

	Fundamentos de Finanças e Custos 
	4

	Laboratório de Engenharia I
	4

	Eletivas
	8

	Total
	22

	7º Semestre

	Seleção de Materiais
	2

	Simulação de Sistemas
	4

	Engenharia Econômica
	4

	Estratégia e Planejamento
	4

	Manutenção Industrial
	2

	Engenharia de Qualidade
	2

	Gestão de Projetos
	4

	Sistemas Produtivos
	2

	Total
	24

	8º Semestre

	Projeto de Fábrica
	2

	Planejamento e Controle de Produção
	4

	Ergonomia, saúde e Higiene do Trabalho
	6

	Pesquisa Operacional
	4

	Gestão da Cadeia de Suprimentos
	4

	Eletivas
	8

	Total
	28

	9º Semestre

	Estágio I
	9

	Controle Estatístico da Qualidade
	4

	Trabalho de Graduação 
	8

	Eletivas
	6

	Total
	27

	10º Semestre

	Estágio II
	9

	Desenvolvimento de Produtos
	4

	Eletivas
	4

	Total
	17


Resumo da Carga Horária

	Atividades
	Créditos
	Horas

	Disciplinas   
	244
	3.660

	Carga Horária Total do Curso:
	3.660 horas


A matriz curricular apresentada para o Curso atende a: 

· Resolução CNE/CES nº 2/2007, que dispõe sobre carga horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação, bacharelados, na modalidade presencial; 

· Resolução CNE/CES nº 3/2007, que dispõe sobre procedimentos a serem adotados quanto ao conceito de hora-aula, e dá outras providências.
Da Comissão de Especialistas 
A Comissão de Especialistas, após visita à Instituição, emitiu Relatório circunstanciado, cujos apontamentos relevantes estão destacados a seguir:

Verificaram número de alunos em quantidade grande, de modo a prejudicar o aprendizado, nas aulas de matérias básicas comuns das Engenharias.
Sugerem também maior utilização dos laboratórios nas aulas práticas, além de recomendarem a troca dos paquímetros de plástico por paquímetros verdadeiros e a aquisição de micrômetros. 
2. CONCLUSÃO
2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº142/2016, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia de Produção, da Faculdade de Ciências Aplicadas, da UNICAMP, pelo prazo de cinco anos.

2.2 Convalidam-se os atos escolares praticados durante o período em que o Curso permaneceu sem o reconhecimento.

2.3 A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação. 

São Paulo, 02 de fevereiro de 2017.

a) Consª Maria Cristina Barbosa Storopoli
Relatora
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto da Relatora.

Presentes os Conselheiros Décio Lencioni Machado, Francisco de Assis Carvalho Arten, Francisco José Carbonari, Guiomar Namo de Mello, Hubert Alquéres, Jacintho Del Vecchio Júnior, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari, Martin Grossmann, Roque Theóphilo Júnior e Rose Neubauer.

São Paulo, 08 de fevereiro de 2017.

a) Consª Guiomar Namo de Mello
Presidente no exercício da presidência de acordo com 

o Art. 11 do Regimento das Sessões do CEE

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto da Relatora.

Sala “Carlos Pasquale”, em 22 de fevereiro de 2017.

Consª. Bernardete Angelina Gatti

       Presidente
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